
                                 ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL OLT 
                       COMUNA BRÂNCOVENI  
                             CONSILIUL LOCAL  
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

 

       
 
 

 

                  

 

                                        HOTĂRÂRE 
 

 

cu privire la acordarea unui sprijin financiar din bugetul local pentru 

Mânăstirea Brâncoveni 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, județul Olt, întrunit în şedinţă 

ordinară publică în data de 26 mai 2022; 

Având în vedere: 

-  referatul de aprobare nr. 2125/25.05.2022 al primarului comunei Brâncoveni; 

- raportul de specialitate nr. 2126/25.05.2022 al compartimentului financiar-contabil 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brâncoveni; 

- avizul nr. 2133/26.05.2022 al comisiei de specialitate pentru activităţi social-

culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

sport, turism; 

-  adresa nr. 2118/2022 a Mânăstirii Brâncoveni, comuna Brâncoveni; 

-  prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea 

unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase 

recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile art. 4 alin. (2), art. 5, art. 14 și art. 15 din Normele metodologice pentru 

aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1470/2002, republicată, modificate si completate prin Hotărârea Guvernului nr. 

984/2014; 

-  prevederile art. 14 alin. (4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului local Brâncoveni nr. 9/10.02.2022 cu privire la 

aprobarea bugetului local pe anul 2022;             

              -  prevederile  Legii  nr.  24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (8) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 
 

                H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

 
 

Art.1.- Se aprobă acordarea în anul 2022 a unui sprijin financiar din bugetul local  

pentru Mânăstirea Brâncoveni, comuna Brâncoveni, județul Olt, in sumă de 15.000 lei pentru 

finanțarea parțială a lucrărilor de recondiționare și întreținere a picturii icoanelor catapetesmei 

Bisericii mici cu hramul ”Sfinții Arhangheli Mihail și  Gavril”. 

Art.2.- Alocarea sumei se face de la capitolul 67.02 - ”Cultură”  în limita fondurilor 

aprobate cu această destinație în bugetul local al comunei Brâncoveni pe anul 2022. 

 



 

Art.3.- Cu  ducerea  la  îndeplinere  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează 

compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Brâncoveni. 

 Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică : 
     -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
     -  Primarului comunei Brâncoveni, 

 -       Compartimentului  financiar - contabil. 
 
 

 

              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                 

                       Mihai MINCĂ                                               SECRETAR GENERAL 

                                                                                                 Cătălin STANA 

 

 

 

 
 

 
               Brâncoveni, 26 mai 2022 

               Nr. 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 10 consilieri locali 
prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 


